



### یادداشت

## چرا هزاران تن کالا در گمرک می‌ماند؟



**دکتر حمید پاداش**

معاون اقتصادی و زیربنایی معاون اول رئیس‌جمهور

بازدید میدانی معاون اول رئیس‌جمهور از بنادر و گمرکات هرمزگان و سپس جلسه فوری با وزرا و مسئولان مربوطه برای حل مشکلات ترخیص کالاها، چند نقیصه عجیب را در مقررات مربوطه آشکار کرد که در اینجا سعی می‌کنم برخی از آنها را شرح بدهم.

۱. اگر کسی کالایی در بندر و گمرک داشته باشد و به هر دلیلی بخواهد آن کالا را به جای عرضه به بازار، نگهداری کند برایش بسیار به‌صرفه خواهد بود که بگذارد آن کالا در انبارهای همان جا بماند. چراکه هزینه نگهداری‌اش دربرابر انبارهای بیرونی ناچیزاست، مضافاً امنیت کامل دارد و شرایط نگهداری از آن هم استاندارد است! چنانچه به هر دلیلی اموال وارداتی پس از گذشت زمان و ماندگاری، متروکه شود، جهت فروش در اختیار سازمان اموال تملیکی قرار می‌گیرد. سازمان آن را به قیمت روز می‌فروشد و فقط مجاز است پس از کسر هزینه‌های گمرکی و انبارداری ۱۰ درصد آن را به حساب دولت ریخته و ۹۰ درصد باقی‌مانده را به صاحب کالا بدهد! (درواقع دولت می‌شود اپراتور فروش برای صاحب کالا با سود ناچیز)

۲. اگر صاحب کالای متروکه به هر دلیلی (مثلاً افزایش قیمت ناگهانی در بازار و...) بخواهد کالای خود را جهت طی مراحل قانونی ترخیص از سازمان اموال تملیکی تا قبل از فروش پس بگیرد، فقط باید ۲.۵ درصد قیمت آن را جریمه بدهد و طبق قانون می‌تواند این کار را به تکرار انجام دهد!

۳. مهلت قانونی برای ترخیص کالاها سه ماه است که با درخواست متقاضی و پذیرش بندر و گمرک مربوطه دو ماه هم می‌تواند تمدید شود. میزان این مهلت قانونی در بنادر و گمرکاتی که منطقه ویژه هستند، بدون سقف در اختیار سازمان متولی قرار دارد!

۴. پاسخ‌دهی سازمان‌های متولی اعم از استانداردها، غذا و دارو، حفظ نباتات و... به استعلامات گمرک درخصوص کالاهای مربوطه باید حداکثر ۷ روزه باشد ولی این سقف زمانی در بسیاری از مواقع رعایت نمی‌شود و جالب‌تر آنکه چنانچه در برخی از کالاها نظر سازمان‌های مربوطه متفاوت باشد، مرجع حل اختلاف یا تمام‌کننده هم نامعلوم است و همین موضوع منجر به تعلل در روند ترخیص می‌شود.

۵. برخی از کالاها به دلایل مختلف به‌صورت درصدی ترخیص می‌شوند، یعنی ۱۰ درصد به عنوان ضمانت در گمرک می‌ماند. این موضوع حتی برای شرکت‌های بزرگ و معتبر هم اجرا می‌شود و گاه همین ۱۰ درصدها مدت زمان زیادی در انبارها می‌ماند و منجر به استهلاک و فساد کالا می‌شود، درحالی‌که برای ضمانت‌سپاری راه‌های بهتری وجود دارد.

۶. برخی محموله‌ها بدون ثبت سفارش اولیه و تأمین ارز با استفاده از خلأهای قانونی در بندر و گمرک تخلیه می‌شوند. صاحبان این نوع محموله‌ها با هر مقدار زمان و با هر روش، هزینه و فشاری بتوانند موضوع را حل کرده و کالا را خارج کنند باز هم برنده بازی هستند و سود زیادی می‌برند!

۷. پی‌نوشت: برای همه نقایض موجود در حوزه معاون اول رئیس‌جمهور راه‌حل‌های کوتاه‌مدت اندیشیده شد. راه‌حل‌های بلندمدت که مبتنی بر تغییر رویه‌ها و مقررات است نیز مکمل رفع خلأها و نقایض خواهد شد که در حال پیگیری و انجام است.

## برگزاری مجمع عمومی بانک آینده بعد از ۵ سال

معاون بانک و بیمه وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: مجمع عمومی بانک آینده بعد از ۵ سال وقفه برگزار شد.

به گزارش فارس، محمدجواد شریف‌زاده دیروز در ارتباط زنده با شبکه خبر در مورد برگزاری مجمع عمومی بانک آینده گفت: بعد از ۵

سال دیروز اولین مجمع عمومی بانک آینده برگزار شد. وی گفت: طبق تبصره ۲ ماده ۵ قانون اجرای سیاست‌های کلی اصل ۴۴، اگر یک سهامدار سقف سهامداری در بانک را رعایت نکند، حق رأی مازاد سهام به وزارت اقتصاد منتقل می‌شود. براین اساس بعد از کش و قوس‌های زیاد، حق رأی مازاد سهام بانک آینده به وزارت اقتصاد واگذار شد. دستور موقتی که دیوان عدالت اداری داده بود لغو شد و بر اساس ابلاغیه‌ای که در اواخر مرداد امسال از سوی بانک مرکزی انجام شد، این حق رأی به وزارت اقتصاد واگذار شد. وی گفت: بعد از آن دعوت‌نامه برای برگزاری مجمع از طریق کدال برای سهامداران و ذینفعان در ۶ شهریور ماه جاری از طریق کدال ارسال شد. دوشنبه ۲۰ شهریور مجمع عمومی بانک آینده از ساعت ۹ شروع شده و تا ساعت حدود ۱۵ ادامه خواهد داشت. در این مجمع صورت‌های مالی سال‌های ۹۷ و ۹۸ بررسی و با شروطی مصوب می‌شود. معاون بانک، بیمه و شرکت‌های دولتی وزارت اقتصاد با بیان اینکه دستور بعدی حسابرسی صورت‌های مالی بانک آینده در سال‌های ۹۹، ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ است، تصریح کرد: حسابرسی صورت‌های مالی بانک آینده را سازمان حسابرسی به عنوان سازمان دولتی انجام خواهد داد. صورت‌های مالی سال ۹۹، ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ انجام می‌شود تا مجامع این سال‌ها هم برگزار شود و گام بعدی این است که بانک مرکزی و مقام ناظر برای بهبود عملکرد بانک، مجمع عمومی برای انتخاب هیأت مدیره جدید را تا آخر مهرماه امسال باید برگزار کند. شریف‌زاده افزود: بعد از این اقدامات، افزایش سرمایه از محل آورده نقدی سهامداران تا آخر اسفند یا اوایل سال آینده انجام خواهد شد. معاون وزیر امور اقتصادی و دارایی در پاسخ به این پرسش که چرا صورت‌های مالی سال ۹۸ زیان بیشتری نشان می‌دهد، گفت: هم به خاطر اینکه صورت‌های مالی شفاف‌سازی شده و هم اینکه عملیات بانک در آن سال‌ها زیانده بوده است، اما وضعیت در آینده بهتر خواهد شد.

دولت از ابتدا کلنگ‌زنی پروژه‌ها و طرح‌ها نبوده است، تصریح کرد: البته بنده با احداث یک ورزشگاه آبرومند در شأن و منزلت قهرمانان ملت ایران و همچنین میزبانی شایسته از میهمانان خارجی در تهران موافق هستم و معتقدم هزینه کردن در چنین مواردی نوعی سرمایه‌گذاری است که از سوی وزارت ورزش و سازمان برنامه و بودجه پیگیری و دنبال خواهد شد.

دکتر رئیس‌ی در ادامه توجه به معیشت، بیمه و شرایط شغلی قهرمانان و پیشکسوتان را از جمله موارد مهم و حائز اهمیت دانست و گفت: توجه به این مسائل موجب می‌شود که قهرمانان برای پدومند مسیر قهرمانی مصمم‌تر و دیگر ورزشکاران نیز نسبت به آینده خوب و مطمئن قهرمانی دلگرم‌شوند.

رئیس‌جمهور با بیان اینکه نگاه متوازن و عادلانه به توسعه و توزیع منابع و اعتبارات در ورزش استان‌ها و شهرستان‌ها مورد تأکید و توجه دولت بوده است، افزود: همچنین حمایت گسترده از ورزش اقلتار خاص از جمله جانبازان، نابینایان و ناشنوایان برای ما حائز اهمیت است.

دکتر رئیس‌ی از مسئولان و رؤسای فدراسیون‌ها خواست مسائل، مشکلات و مطالبات ورزشکاران و قهرمانان را به گونه‌ای مورد توجه قرار دهند که قهرمانان فقط دغدغه قهرمانی داشته باشند.

رئیس‌جمهور در ادامه اهدای مدال قهرمانی به استان مقدس رضوی و همچنین رهبر معظم انقلاب از سوی ورزشکاران را نشان‌دهنده عمق هویت دینی و فرهنگی قهرمانان ایرانی دانست و گفت: آنچه که ورزش ما را از دیگر کشورها متمایز می‌کند هویت دینی و فرهنگی قهرمانان ماست که باید با جدیت از آن صیانت کرد. دکتر رئیس‌ی افزود: آن مدال‌آوری و قهرمانی ماندگار خواهد بود که خرج دین، دفاع از مظلوم و ارزش‌های الهی و انسانی شود، نه خرج خواسته بیگانگانی که انسان‌ها برایشان تاریخ مصرف دارند. رئیس‌جمهور اعتماد مردم و سرمایه اجتماعی را مهم‌ترین داشته دولت دانست و گفت: آنچه که از سرمایه‌های مالی و مادی در اختیار دولت است نیز متعلق به مردم است که در جهت رشد و بالندگی عمومی از جمله در زمینه ورزش هزینه خواهد شد.

دکتر رئیس‌ی در ابتدای سخنان خود از زحمات و خدمات دکتر سید حمید سجادی، وزیر پیشین ورزش و جوانان در دوران تصدی این مسئولیت قدردانی و از خدای متعال برای وی آرزوی سلامتی و بهبودی کامل کرد. همچنین در این مراسم با حضور رئیس‌جمهور از قهرمانان رشته‌های مختلف ورزشی از جمله کشتی، وزنه‌برداری، تکواندو، کاراته، هندبال، والیبال و همچنین قهرمانان ناشنوا تجلیل به عمل آمد.



### دکتر رئیس‌ی در مراسم تجلیل از مدال آوران ورزش:

## قهرمانان علاوه بر کسب عنوان برای خود، موجب افتخار کشور و جمهوری اسلامی نیز هستند

دکتر رئیس‌ی با اشاره به ضرورت تسهیل‌گری در امر ورزش اعم از ورزش همگانی، قهرمانی و باستانی، افزود: یکی از مصادیق تسهیل‌گری در امر ورزش تسهیل قوانین و مقررات در مدیریت ورزشی است و باید کاری کرد که فعالین جامعه ورزشی کشور با موانع مواجه نباشند.

رئیس‌جمهور در ادامه مسأله مهم اقتصاد ورزش را مورد تأکید قرار داد و گفت: نباید اجازه داد اقتصاد ورزش به دست جریان‌ات سوداگر و دلال بیفتد تا این مسأله مهم را قربانی منافع و سودجویی خود کنند.

دکتر رئیس‌ی همچنین بر لزوم استفاده از ظرفیت مجموعه‌های دانش‌بنیان برای به‌روز کردن دانش و تجهیزات ورزشی تأکید کرد: تأکید بر لزوم رعایت عدالت در بهره‌مندی ورزشکاران مختلف از امتیازات، تصریح کرد: امتیازاتی که برای ورزشکاران المپیک بویژه در زمینه تحصیل در نظر گرفته می‌شود، باید به قهرمانان پارالمپیک نیز تعلق گیرد. دکتر رئیس‌ی در ادامه با بیان اینکه گسترش ورزش در جامعه موجب از بین رفتن خودگی و بی‌نشاطی و باعث امید و نشاط در جامعه خواهد شد، بر ضرورت توجه ویژه به عرصه ورزش همگانی و همچنین ارتقای توانمندی فنی و تکنیکی فعالان بخش ورزش قهرمانی تأکید کرد.

رئیس‌جمهور اهمیت اخلاق در ورزش حرفه‌ای را مورد تأکید قرار داد و گفت: اگر امروز مرحوم جهان‌پهلوان تختی در میان ورزشکاران به عنوان الگو مطرح است، به‌خاطر داشتن روحیه پهلوانی، جوانمردی و اخلاق‌مداری است که باید از سوی ورزشکاران ما مورد توجه قرار گیرد.

شجاعت و جوانمردی خود را خرج دفاع از مظلوم و نهیب زدن به ظالم می‌کند، برای قهرمانان ما الهام‌بخش است. دکتر رئیس‌ی با بیان اینکه قهرمانی مردان و زنان مدال‌آور ما صرفاً ایستادن بر سکوی قهرمانی نیست، بلکه به اهتزاز درآوردن پرچم کشوری است که در دنیا حق طلبی و عدالت‌خواهی را پیشه کرده است، اظهار داشت: این افتخارآفرینی در شرایطی که دشمنان حق طلبی و عدالت‌خواهی نظام مقدس جمهوری اسلامی را برنمی‌تابند و خار چشم زیاده‌خواهان و سلطه‌طلبان در عالم شده، بسیار ارزشمند است.

رئیس‌جمهور افزود: امروز قهرمانان و مدال‌آوران ما علاوه بر کسب عنوان قهرمانی برای خود، موجب افتخار کشور و نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران نیز هستند که باید همواره قدردان آنها بود.

دکتر رئیس‌ی در ادامه هویت‌بخشی، وحدت اجتماعی، ایجاد همبستگی و فضای امید و نشاط در جامعه را از جمله اثرات بسیار مهم ورزش دانست و گفت: برای گسترش ورزش همگانی و حرفه‌ای کارهای بسیاری صورت گرفته و از این پس نیز تلاش‌ها و اقدامات بسیار دیگری صورت خواهد گرفت.

رئیس‌جمهور با اشاره به مطالبات بانوان ورزشکار با بیان اینکه بانوان ما برای کشور در حوزه‌های علمی، پژوهشی، اجتماعی

## مالیات ستانی عادلانه بر اساس اطلاعات مؤدیان

### گزارش

دولت سیزدهم با هوشمندسازی نظام مالیاتی، بر اساس داده‌محوری و اطلاعات مؤدیان اقدام به مالیات ستانی منصفانه و عادلانه کرده‌است.

به گزارش خبرگزاری صدا و سیما، با اجرای قانون پایانه‌های فروشگاهی و سامانه مؤدیان بعد از سه سال معطلی و بی‌توجهی در دولت‌های گذشته، در دولت سیزدهم با جدیت اجرایی و داده‌محوری جایگزین توافق و چانه‌زنی با اصناف و مشاغل شد. بر اساس این گزارش، دولت سیزدهم با هوشمندسازی نظام مالیاتی، بر اساس داده‌محوری و اطلاعات مؤدیان اقدام به مالیات ستانی منصفانه و عادلانه کرده‌است. مالیات طبق کارکرد، عملکرد و مستندات اصناف و مشاغل دریافت می‌شود و این‌گونه نیست که طبق مالیات سال گذشته یا براساس توافق و چانه‌زنی باشد. بر این اساس مالیاتی واقعی از اصناف دریافت

می‌شود. هر فعال اقتصادی در هر بخشی، یک کارپوشه اختصاصی دارد که تمام اطلاعات مربوط به فعالیت‌های اقتصادی و مرادوات او با سازمان مالیاتی در این کارپوشه ثبت، اساس کار محاسبه و دریافت مالیات و همچنین نظارت بر فعالیت‌ها قرار داده می‌شود.

مؤدیان در این سامانه می‌توانند صدور و ارسال صورتحساب‌های الکترونیکی را با دو روش ارسال مستقیم و ارسال از طریق شرکت‌های معتمد ارائه‌کننده خدمات مالیاتی انجام دهند، مشمولان این قانون می‌توانند از خدمات «شرکت‌های معتمد ارائه دهنده خدمات مالیاتی» در زمینه‌هایی همچون نصب و راه‌اندازی پایانه‌های فروشگاهی، صدور و ارسال اطلاعات

صورتحساب‌های الکترونیکی به سامانه مؤدیان و همچنین خدمات مشاوره‌ای و آموزشی استفاده کنند.

این سامانه به نشانی درگاه رسمی سازمان امور مالیاتی کشور (intamedia.ir) بخش پایانه‌های فروشگاهی و سامانه‌های مؤدیان در اختیار مؤدیان قرار گرفته است. تصویب قانون تسهیل تکالیف مؤدیان در اجرای قانون پایانه‌های فروشگاهی، موجب شده است مواردی از قبیل تغییر زمان اجرای قانون توسط اشخاص حقوقی از ابتدای مهرماه ۱۴۰۲ و سایر مؤدیان از ابتدای دی‌ماه ۱۴۰۲، امکان بخشودگی صددرصدی جرائم سامانه مؤدیان تا پایان سال ۱۴۰۳، تهیه اظهارنامه برای مؤدیان توسط سازمان امور مالیاتی کشور و اصلاح آن توسط مؤدی و